
DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Camera di 

commercio di Cremona-Mantova-Pavia – Nomina per il triennio 1° aprile 

2025 – 31 marzo 2028

GIUNTA CAMERALE

RIUNIONE DEL 28 FEBBRAIO 2025

PRESENTI

Presidente: Gian Domenico Auricchio

Componenti di Giunta: Capelli Lorenzo, Cazzani Alberto, Guglia Laura, Mantovani Fabio, 

Merlino Giovanni (videocollegamento), Parma Marcello (videocollegamento)

Revisori dei Conti: Dott. Antonio Pera (videocollegamento), Dott. Marco Salvi 

(videocollegamento)

Assolve le funzioni di Segretario: Dott. Marco Zanini, Segretario Generale f.f.

Assiste il Dott. Enrico Ciabatti, Vice Segretario Generale sede di Pavia

Assistono il Segretario Generale: Daniela Tantardini, Giovanni Gaiardi e Elena Maggi 

(videocollegamento) - Ufficio Segreteria Generale; Giuseppe Bresciani e Andrea Carrara

- Ufficio Servizi Tecnologici

ASSENTI

Componenti di Giunta: Bisi Davide

Revisori: Dott.ssa Beolchi Paola

Presenti: 7 Votanti: 7

Favorevoli: 7 Astenuti: /

Contrari: /

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000032 - Riunione del 28/02/2025



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

LA GIUNTA

- PREMESSO

- che con Deliberazione di Giunta n. 8, riunione del 10 dicembre 2024, è stato

costituito l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della 

Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in forma monocratica, 

determinando in € 9.000,00 il corrispettivo annuo lordo onnicomprensivo per 

l’espletamento dell’incarico;

- che con la medesima deliberazione è stato inoltre approvato lo schema di avviso 

di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’OIV, dando mandato al Segretario Generale f.f. per 

l’avvio e l’espletamento della procedura mediante pubblicazione dell’avviso nel 

Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, nel Portale 

del reclutamento delle Pubbliche Amministrazioni – InPA, sul sito istituzionale della 

Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia;

- che in data 24 dicembre 2024 l’avviso è stato pubblicato nel Portale della 

Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, nel Portale del 

reclutamento delle Pubbliche Amministrazioni – InPA, sul sito istituzionale della 

Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia;

- che con DSG n. 6 del 31 gennaio 2025 è stata nominata la Commissione preposta 

all’esame delle domande, ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti 

richiesti nell’avviso e della valutazione delle relative esperienze e competenze;

- VISTI

- gli articoli 14 e 14 bis del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, come modificato dal D.Lgs. 

25 maggio 2017 n. 74, che disciplinano i compiti e la durata dell’incarico dei 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

- il DM 6 agosto 2020, che istituisce presso il Dipartimento della Funzione Pubblica 

l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

della performance, come modificato dal DM 7 agosto 2023 della Funzione 

Pubblica;

- il DM 3 novembre 2023 del Ministro per la Pubblica Amministrazione che disciplina 

le caratteristiche e le modalità di funzionamento del Portale unico del reclutamento 

per le Pubbliche Amministrazioni – InPA;



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- ATTESO che, ai fini della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione, la 

vigente normativa prevede:

- che i componenti siano individuati mediante procedura selettiva pubblica, rivolta 

esclusivamente agli iscritti da almeno sei mesi nell’apposito elenco nazionale 

istituito dal D.M. 6 agosto 2020 e tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 

e nominati dall’organo di indirizzo politico-amministrativo;

- che la durata dell’incarico di componente dell’OIV sia di tre anni rinnovabile, previa 

procedura selettiva pubblica, per una sola volta presso la stessa amministrazione;

- che l’inosservanza delle modalità e dei requisiti previsti dalle norme determini la 

nullità di nomine e rinnovi dei componenti degli OIV;

- che presso l’Organismo Indipendente di Valutazione sia istituita, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, una struttura tecnica permanente per la 

misurazione della performance, dotata delle risorse necessarie all’esercizio delle 

relative funzioni e affidata a un responsabile in possesso di specifica 

professionalità ed esperienza nel campo della misurazione della performance nelle 

amministrazioni pubbliche;

- PRESO ATTO

- che in relazione all’avviso di cui sopra sono pervenute n. 88 candidature, di cui n. 

16 sono risultate prive dei requisiti richiesti e pertanto non ammesse alla procedura 

comparativa;

- che la Commissione, nominata con DSG n. 6 del 31 gennaio 2025 e presieduta 

dal Segretario Generale f.f., in considerazione dell’elevato numero di candidature 

pervenute e della situazione di particolare complessità in cui si trova la nuova 

Camera di commercio nata dall’aggregazione di tre enti, ha preliminarmente 

applicato il titolo preferenziale previsto dall’art. 8 dell’avviso (specifica esperienza 

all’interno del sistema camerale) ed ha quindi effettuato la valutazione comparativa 

tra i candidati in possesso del titolo preferenziale con particolare riferimento alle 

esperienze professionali maturate negli ambiti indicati nell’avviso (misurazione e 

valutazione della performance, pianificazione e controllo finanziario e di gestione, 

programmazione finanziaria e revisione di bilancio, management e risk 

management);



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- che, in esito alla procedura comparativa sopra descritta e documentata nel verbale

predisposto dalla Commissione, viene proposta alla Giunta la seguente rosa di 

candidati (in ordine alfabetico):

- Barusso Edoardo

- Brunelli Valentina

- Cattini Elisabetta

- Crispi Franco

- Fortuna Angelo

- Gatti Lucio

- Giovannetti Riccardo

- Greco Antonella

- Lavecchia Luigi

- Molinari Enrico

- Monea Aldo

- Morigi Paola

- Savazzi Angelo Maria

- Sodini Manuela

tra i quali nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in 

forma monocratica per il triennio 1° aprile 2025 – 30 marzo 2028; 

- SENTITO l’intervento del Presidente il quale, considerata l’assenza di vincoli 

legislativi rispetto alla discrezionalità della Giunta nella scelta dell’OIV, propone di 

nominare la Dott.ssa Brunelli - già OIV della Camera di Cremona e successivamente, 

dal mese di aprile 2024, in convenzione in forma associata, anche delle Camere di 

Mantova e Pavia - quale scelta di continuità con i precedenti incarichi, in 

considerazione della specifica esperienza acquisita all’interno delle tre preesistenti 

Camere, della conoscenza della complessità del nuovo Ente accorpato, delle 

capacità e professionalità dimostrate nonché della costante disponibilità assicurata 

nello svolgimento del suo incarico presso la Camera di Cremona;

- RITENUTO di nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 1° 

aprile 2025 – 30 marzo 2028 nella persona della Dott.ssa Valentina Brunelli nonché 



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

di individuare la struttura tecnica permanente di supporto all’OIV come proposta dal 

Segretario Generale f.f.;

A voti unanimi

DELIBERA

a) di nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma 

monocratica della Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia per il triennio 

1° aprile 2025 – 31 marzo 2028, nella persona della Dott.ssa Valentina Brunelli;

b) di riconoscere alla stessa per l’espletamento dell’incarico il corrispettivo annuo lordo 

onnicomprensivo di € 9.000,00 già determinato con D.G. n. 8/2024;

c) di istituire presso l’OIV, ai sensi dall’art. 14, commi 9 e 10, del D.Lgs. n. 150/2009 e 

s.m.i., una struttura tecnica permanente per la misurazione della performance così 

composta:

- Dott.ssa Simonetta Soragna - Responsabile

- Dott.ssa Marialuisa Rocca - Componente

- Dott. Stefano Calciolari - Componente

- Dott.ssa Patrizia Belutti - Componente

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
(dott. Marco Zanini)

IL PRESIDENTE
(dott. Gian Domenico Auricchio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-03-07T11:13:14+0100
	Camera di Commercio
	MARCO ZANINI
	Sottoscrizione documento


		2025-03-07T11:27:10+0100
	Camera di Commercio 
	Auricchio Gian Domenico
	Sottoscrizione documento




